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Anexă la Hotărârea Consiliului Județean Arad nr. 33/19.02.2026 
  
 
 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN  ARAD 

310003 -  Arad, strada Corneliu Coposu, nr. 22 
 

Tel. 0040-357-731100 Fax. 0040-357-731280 
                         http://www.cjarad.ro consiliul@cjarad.ro 
 
Nr. 2.132/29.01.2026  
 
 

 
  PROCES-VERBAL 

al ședinței ordinare a Consiliului Județean Arad 
din data de 29.01.2026, ora 11.00 

 
Publicitatea ședinței a fost asigurată prin publicarea pe site-ul Consiliului Județean 

Arad a Dispoziției nr. 25/23.01.2026 a președintelui Consiliului Județean Arad privind 
convocarea în ședință ordinară a Consiliului Județean Arad (cuprinzând ordinea de zi, data, 
ora şi locul desfășurării) și prin afișarea acesteia la sediul Consiliului Județean Arad, 
conform Procesului-verbal de afișare nr. 1.684/23.01.2026 şi prin comunicarea Anunțului nr. 
1.624/23.01.2026 cu privire la desfășurarea ședinței publice a Consiliului Județean Arad din 
data de 29.01.2026, mass-mediei locale și regionale. Convocarea consilierilor s-a realizat 
şi prin aplicația WhatsApp – Web. 

 Prezenți fizic: Cionca Iustin – președinte, Bîlcea Ovidiu-Sergiu – vicepreședinte,  
Pero Tamas-Carol – vicepreședinte, Galiş Florin, Serac Corina-Maria, Velicu Gabriela 
Stăncuţa, Vîrtaci Lili-Cristina şi Zagoni-Szabo Andrei – consilieri județeni și Lupu Silvana      
– secretar general al județului. 

 Prezenți on-line: Andea Simeon-Laurenţiu-Aurelian, Blaga Bogdan-Marius, Bonca 
Ovidiu-Florin, Bozga Doru, Bulbuc Ionel, Cătană Vasile-Valer, Craivan Camelia-Eugenia, 
Crişan Andrada-Roxana, Crişan Corina-Anka, Crişan Denis-Cristian, Ghiță Adrian-Eugen, 
Giurgiu Diana-Ioana, Igreț Alina-Mariana, Lazea Amelia, Marinache George-Iulian, Moţ 
Petru, Popa Garofiţa, Remețan Florin, Săbău Gheorghe, Stan Simona-Lucia, Şimon            
Adrian-Laurenţiu, Tripa Florin-Dan, Ulici Ion şi Vărşan Ciprian-Nicolae – consilieri judeţeni. 
 Absent: Dragoş Lucia – consilier județean. 
 
 Domnul consilier județean Blaga Bogdan–Marius nu participă la vot şi nu dezbate la 
punctele nr. 13, nr. 14 şi nr. 18 de pe ordinea de zi. 
 Domnul consilier județean Bulbuc Ionel nu participă la vot şi nu dezbate la punctul nr.  
18 de pe ordinea de zi. 
 Doamna consilier județean Crisan Corina-Anka nu participă la vot şi nu dezbate la 
punctele nr. 7 şi nr. 18 de pe ordinea de zi. 
 Domnul consilier județean Marinache George-Iulian nu participă la vot şi nu dezbate 
la punctul nr.  9 de pe ordinea de zi. 
 Domnul consilier județean Moţ Petru nu participă la vot şi nu dezbate la punctul nr.  9 
de pe ordinea de zi. 
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 Doamna consilier județean Serac Corina-Maria nu participă la vot şi nu dezbate la 
punctul nr. 18 de pe ordinea de zi. 
 Doamna consilier județean Stan Simona-Lucia nu participă la vot şi nu dezbate la 
punctul nr. 6 de pe ordinea de zi. 
 Domnul consilier județean Ulici Ion nu participă la vot şi nu dezbate la punctul nr.  19 
de pe ordinea de zi. 

 
 Dl Cionca Iustin: Bună ziua, stimați colegi, doamnelor și domnilor, vă mulțumesc 
pentru participarea la această ultimă ședință din luna ianuarie.  
 După cum ați văzut, avem pe ordinea de zi 21 de puncte, 17 proiecte și un raport la 
care se adaugă alte 3 proiecte de hotărâre introduse suplimentar. La câteva dintre ele aș 
dori să mă refer mai în amănunt, dar înainte de aceasta aș începe cu faptul că am trecut 
cu bine de valul de intemperii care a afectat circulația pe drumurile județene. 
 Eu consider că am reușit să facem față situației, chiar dacă au fost câteva sincope, 
mai ales în prima zi, iar în prezent, în funcție de condițiile meteo, intervenim pentru 
remedierea porțiunilor de drum afectate.  
 În această săptămână s-a redeschis ambulatorul Secției ORL a Spitalului Clinic 
Județean de Urgență, recent modernizat și care are toate avizele la zi.  
 Este încă un proiect pentru care, trebuie să spunem, mulțumim Cetatea Voluntarilor, 
mulțumim donatorilor, agenților economici care au finanțat acest proiect, mulțumim tuturor 
arădenilor implicați. 
 Aș dori să subliniez pe această cale că această colaborare între administrație, 
mediul de afaceri, societatea civilă, este un exemplu la Arad și trebuie să menționăm că 
dezvoltarea Aradului se construiește pe colaborare și nu pe confruntare, așa cum încearcă 
unii „binevoitori” pe rețele de socializare să ne pună în conflict cu cei care vin să ne ajute 
pentru a moderniza Spitalul.  
 Nu concurăm, Consiliul Județean are proiecte de milioane de euro, am construit 
spitale, am modernizat secții, am cumpărat aparatură, însă nevoile sistemului de sănătate 
sunt foarte mari, de aceea fiecare ajutor din partea comunității contează.  
 Acest tip de colaborare despre care vă vorbeam demonstrează că nu suntem într-o 
competiție de orgolii, administrația nu concurează cu inițiativa privată, ci se completează 
reciproc. Iar modelul acesta de la Arad, ați văzut că a fost deja preluat în mai multe județe, 
chiar la nivel de Capitală, și asta dovedește că încrederea reduce birocrația și accelerează 
rezultatele.  
 Alte proiecte unde Aradul se dovedește din nou fruntaș sunt legate de cultură. La 
Bibliotecă, putem spune și la Muzeu pentru că este o lucrare comună, am prezentat ieri 
presei sediul proaspăt modernizat prin proiectul PNRR, de altfel, primul proiect PNRR pe 
care l-am finalizat pe regenerare energetică, chiar înainte de termen, la care s-au adăugat 
și alte investiții menite să atragă publicul spre carte și spre alte activități culturale pe care 
acest spațiu modernizat le poate oferi.  
 Proiectul de reabilitare energetică a fost finalizat cu 3 luni înainte de termen, lucrările 
au vizat creșterea eficienței energetice a clădirii, modernizarea instalațiilor electrice, 
termice și sanitare, îmbunătățirea condițiilor de siguranță și confort, precum și pregătirea 
spațiului pentru diverse utilizări culturale și educaționale.  
 Vreau să mulțumesc tuturor celor care au lucrat la acest proiect, de la cei care au 
gândit proiectul, care au avut viziunea, la cei care au participat la competiția în urma căreia 
am fost declarați câștigători, la cei care au implementat acest proiect, personalului de la 
cele două instituții, domnilor directori, chiar firmei cu care pot să spun că am colaborat 
foarte bine și tuturor colaboratorilor și iată că și aici s-a dovedit că atunci când lucrăm în 
echipă și ne facem fiecare treaba, ies lucruri extraordinare.  
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 Vă invit și pe dumneavoastră să vizitați cele două instituții pentru că aveți ce să 
vedeți acolo.  
 Încă un proiect se referă la expoziția care a avut loc ieri la Muzeu, Poșta Română a 
emis o serie de timbre realizate de Romfilatelia despre vitraliile din Palatul Administrativ. 
 Lucrarea emblematică a arădeanului Sever Frențiu ajunge astfel în clasoarele 
filateliștilor din întreaga lume, punând în valoare un ansamblu spectaculos al patrimoniului 
cultural arădean.  
 Revenind la ordinea de zi, modificăm statul de funcții pentru aparatul de specialitate 
al instituției noastre pentru două posturi, unde s-au îndeplinit condițiile legale de promovare. 
 La Spitalul Județean avem din nou modificarea organigramei și a statului de funcții, 
unde de asemenea criteriile de promovare s-au îndeplinit pentru 22 de posturi și se 
reglementează numărul de medici rezidenți.  
 Aprobăm raportul anual privind Planul de menținere a calității aerului în județul Arad 
ca obligație instituțională care se reflectă asupra calității vieții.  
 Tot pentru a ne îndeplini obligațiile instituționale, trebuie să achităm cotizația 
aferentă Consiliul Județean către ADI Deșeuri. 
 Un proiect de maximă importanță îl reprezintă construirea Laboratorului de Medicină 
Nucleară din cadrul Ambulatorului de Specialitate a Spitalului Clinic Județean de Urgență 
Arad, dotat cu echipamente PET-CT și SPECT-CT de ultimă generație. Astăzi aprobăm 
indicatorii tehnico-economici faza DALI pentru nou laborator care va funcționa lângă 
Spitalul de Oncologie.  
 Prin realizarea noii investiții, diagnosticul imagistic de înaltă precizie, stadializarea 
corectă a bolii și monitorizarea eficienței tratamentului vor putea fi realizate integral în 
cadrul Spitalului. 
 Vă reamintesc că valoarea totală a proiectului este de aproximativ 30 milioane de 
lei, pentru achiziția acestor echipamente medicale au fost accesate fonduri europene prin 
Programul de Sănătate, iar noi, Consiliul Județean, ne-am asumat să facem construcția 
clădirii din bugetul propriu.  
 Avizăm planurile de acțiune pe acest an ale serviciilor sociale pentru 28 de comune 
și orașe. 
 Avem trei puncte organizatorice. Acordăm mandat special reprezentantului în AGA 
la Compania de Apă, aprobăm indemnizația fixă lunară a membrilor neexecutivi la Zona 
Liberă care rămâne neschimbată, acordăm mandat special reprezentantului nostru în AGA 
Aeroport, unde stabilim și categoriile de indicatori de performanță suplimentari raportați la 
specificul instituției și care, vă reamintesc, sunt prevăzuți de lege.  
 Ca un alt punct pe ordinea de zi, introducem în patrimoniu și tronsonul de drum 
județean Buteni-Pâncota, în lungime de aproximativ 31 de kilometri. Este o investiție în 
infrastructura rutieră județeană care întregește porțiunea Arad-Șiria-Pâncota, finalizată 
acum 3 ani. Un proiect greu, mai ales pe tronsonul Buteni-Pâncota, asta pentru că n-am 
avut un partener serios. Am aflat mai târziu că proiectul a fost finanțat insuficient și, din 
cauza aceasta, n-a fost atractiv pentru agenții economici. 
 Până la urmă am reușit să-l finalizăm cu succes cu altă firmă, după ce am reziliat 
contractul și nu știu dacă am terminat procesele cu firma? Nu le-am terminat, mai avem 
încă procese cu prima firmă, însă eu sunt convins că funcționarii noștri au dreptate și că 
am avut motive să reziliem contractul. Poate trebuia să reziliem mai demult, însă n-am vrut 
să riscăm pierderea acestor bani pentru că nu aveam siguranța că se va prelungi acest 
proiect. În momentul în care am aflat că se prelungește, am reziliat contractul și eu zic că 
bine am făcut, astăzi putem să spunem că reîntregim patrimoniul public al instituției noastre 
cu poate cea mai grea lucrare pe care am derulat-o de când sunt președinte al Consiliului 
Județean Arad.  
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 Și sigur că ne pare rău pentru disconfortul pe care l-am produs cetățenilor care au 
folosit acest drum în toți acești ani, dar vă rog să mă credeți că nu aveam ce să facem.  
 La capitolul cultură, Biblioteca Județeană a revenit acasă după renovarea și 
modernizarea clădirii de pe Gheorghe Popa de Teiuș, astfel încât spațiul în care a stat în 
gazdă provizoriu la Complexul Muzeal este eliberat și reintră în administrarea Muzeului. 
 Și tot la nivel de cultură ne dorim, ca împreună cu Complexul Muzeal, să realizăm 
un Muzeu virtual al Marii Uniri din 1918 în incinta clădirii fostului Comitat al Aradului, 
Bulevardul Revoluției numărul 81, un spațiu multimedia, interactiv, unde se va pune accent 
pe rolul Aradului la înfăptuirea României Mari la finalul primei conflagrații mondiale.  
 În acest sens, vă propun ca astăzi să dăm în administrarea Complexului Muzeal o 
parte din subsolul clădirii de pe Bulevardul Revoluției numărul 81, unde să se amenajeze 
acest Muzeu virtual al Marii Uniri.  
 Încheiem ordinea de zi cu trei proiecte care vizează dreptul nostru de preemțiune 
pentru trei apartamente din Municipiu. 
 Avem apoi raportul privind activitatea Comisiei pentru Protecția Copilului Arad pe 
anul 2025 și apoi cele trei puncte suplimentare introduse în ordinea de zi.  
 În primul rând, acoperim temporar golurile de casă, astfel spus, plătim facturile 
restante care, altfel, dacă n-ați aproba, nu putem să le plătim până la definitivarea bugetului 
pe acest an, iar sursa de finanțare este tot excedentul bugetar.  
 Achităm sume pentru podul de la Șicula, drumul județean Cermei-Beliu, proiectele 
PNRR de la Bibliotecă, Spitalul Muncipal și Centrul Safir din Ineu, un alt proiect social 
privind inserția profesională a persoanelor cu dizabilități pe piața muncii și dotarea 
Laboratorului de Anatomie Patologică. 
 Și ultimul punct vizează exproprierile de pe drumul Fântânele-Tisa Nouă-Cruceni, 
tronson pe care îl vom moderniza. Vreau să vă spun de la început, vom face expropriere 
pe tot drumul, dar îl vom împărți în două pentru că încă n-avem sume suficiente și vom 
face un prim tronson.  
 Dacă doriți detalii, domnul Sergiu Bîlcea sau domnul Ciubotaru, directorul general al 
nostru, poate să vă stea la dispoziție acum sau după ședință. 
 Acordăm un mandat special reprezentantului nostru în AGA la ADI Transport și aici 
se epuizează ordinea de zi. Da, avem și „Diverse”, da? Da. Vă propun ca punctul 18 și 19 
să le mutăm după cele trei proiecte introduse suplimentar pe ordinea de zi și, sigur, să 
lăsăm „Diverse” ultimul punct pe ordinea de zi, unde vă invit, dacă aveți această dorință, 
să luați cuvântul. 
 Dacă sunt intervenții pe ordinea de zi?  
 Dl Moț Petru: Da. Domnule președinte, eu vreau să anunț că la punctul 9 nu dezbat 
și nu votez. 
 Dl Moț Petru: Am o rugăminte, numai o secundă. O să o rog pe doamna secretar să 
spună dânsa care crede că sunt problemele și după aceea, dacă vă scapă pe careva, să 
interveniți doar atunci, dacă sunteți de acord. Vă rog, doamna secretar! 
 Dna Lupu Silvana: Domnul Bulbuc, punctul 1 suplimentar, da?  
 Dl Bulbuc Ionel: Da, mulțumesc! 
 Dna Lupu Silvana: Domnul Blaga, punctele 13 și 14 și 1 suplimentar.  
 Dl Blaga Bogdan-Marius: Da, mulțumesc! 
 Dna Lupu Silvana: Doamna Corina Crișan punctele 7 și 1 suplimentar. 
 Dna Crișan Corina-Anka: Da, mulțumesc!  
 Dna Lupu Silvana: Domnul Marinache punctul 9.  
 Dl Marinache George-Iulian: Da, da, vă mulțumesc!  
 Dna Lupu Silvana: Doamna Simona Stan punctul 6.  
 Dna Stan Simona-Lucia: Da, mulțumesc! 
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 Dna Lupu Silvana: Domnul Ulici punctul 2 suplimentar.  
 Dl Ulici Ion: Da, mulțumesc!  
 Dna Lupu Silvana: Domnul Andea, doriți?  
 Dl Andea Simeon-Laurențiu-Aurelian: Punctul 1 suplimentar. 
 Dna Lupu Silvana: Nu participați la vot.  
 Dna Serac Corina-Maria: Corina Serac, 1 suplimentar! 
 Dna Lupu Silvana: Mulțumesc. Mai este cineva?  
 Dl Andea Simeon-Laurențiu-Aurelian: Nu știu dacă s-a auzit, 1 suplimentar. 
 Dna Lupu Silvana: S-a auzit, domnul Andea, am notat.  
 Dl Săbău Gheorghe: La punctul 1 suplimentar vreau să intervin doamna Silvana! 
 Dl Cionca Iustin: Acum, înainte de ordinea de zi, sau când ajungem la el?  
 Dl Săbău Gheorghe: Păi la punctul 1, când ajungem la punctul respectiv.  
 Dl Cionca Iustin: Când ajungem la el.  
 Dl Săbău Gheorghe: Da, da, da. 

 Dna Lupu Silvana: Acum se votează pentru aprobarea ordinii de zi. Domnul 
președinte?  

 Dl Cionca Iustin: Pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Domnul Andea! 
 Dl Andea Simeon-Laurenţiu-Aurelian: Pentru.   
 Dna Lupu Silvana: Domnul Bîlcea!  
 Dl Bîlcea Ovidiu-Sergiu: Pentru.   
 Dna Lupu Silvana: Domnul Blaga!  
 Dl Blaga Bogdan-Marius: Pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Domnul Bonca!  
 Dl Bonca Ovidiu-Florin: Pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Domnul Bozga!  
 Dl Bozga Doru: Pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Domnul Bulbuc!   
 Dl Bulbuc Ionel: Pentru.  
 Dna Lupu Silvana: Domnul Cătană! 
 Dl Cătană Vasile-Valer: Pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Doamna Craivan!  
 Dna Craivan Camelia-Eugenia: Pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Doamna Crișan Andrada! 
 Dna Crișan Andrada-Roxana: Pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Doamna Crișan Corina! 
 Dna Crișan Corina-Anka: Pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Domnul Crișan! 
 Dl Crișan Denis-Cristian: Pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Doamna Dragoș! Domnul Galiș!   
 Dl Galiș Florin: Pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Domnul Ghiță!  
 Dl Ghiță Adrian-Eugen: Pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Doamna Giurgiu! 
 D-na Giurgiu Diana-Ioana: Pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Doamna Igreț! 
 Dna Igreț Alina-Mariana: Pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Doamna Lazea! 
 D-na Lazea Amelia: Pentru. 
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Dna Lupu Silvana: Domnul Marinache! 
Dl Marinache George-Iulian: Pentru. 
Dna Lupu Silvana: Domnul Moț! 
Dl Moț Petru: Pentru. 
Dna Lupu Silvana: Domnul Pero!  
Dl Pero Tamas-Carol: Pentru. 
Dna Lupu Silvana: Doamna Popa!  
Dna Popa Garofiţa: Pentru. 
Dna Lupu Silvana: Domnul Remețan! 
Dl Remețan Florin: Pentru. 
Dna Lupu Silvana: Domnul Săbău!  
Dl Săbău Gheorghe: Pentru. 
Dna Lupu Silvana: Doamna Serac! 
Dna Serac Corina-Maria: Pentru. 
Dna Lupu Silvana: Doamna Stan! 
D-na Stan Simona-Lucia: Pentru. 
Dna Lupu Silvana: Domnul Șimon! 
Dl Șimon Adrian-Laurențiu: Pentru. 
Dna Lupu Silvana: Domnul Tripa!  
Dl Tripa Florin-Dan: Pentru. 
Dna Lupu Silvana: Domnul Ulici! 
Dl Ulici Ion: Pentru.  
Dna Lupu Silvana: Domnul Vărșan!  
Dl Vărșan Ciprian-Nicolae: Pentru. 
Dna Lupu Silvana: Doamna Velicu! 
Dna Velicu Gabriela-Stăncuța: Pentru. 
Dna Lupu Silvana: Doamna Vîrtaci! 
Dna Vîrtaci Lili-Cristina: Pentru. 
Dna Lupu Silvana: Domnul Zagoni! 
Dl Zagoni-Szabo Andrei: Pentru. 
Dna Lupu Silvana: Mulțumesc! 
 

ORDINEA DE ZI 
a ședinței extraordinare a Consiliului Județean Arad din data de 29.01.2026,  

ora 11.00 
 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea conţinutului Procesului-verbal al şedinţei 
extraordinare a Consiliului Judeţean Arad din data de 13 ianuarie 2026 – inițiativa 
președintelui. 

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea conţinutului Procesului-verbal al şedinţei 
extraordinare a Consiliului Judeţean Arad din data de 16 ianuarie 2026 – inițiativa 
președintelui. 

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcții pentru aparatul de 
specialitate al Consiliului Județean Arad – inițiativa președintelui. 

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statului de funcții pentru 
Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad – inițiativa președintelui. 

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului anual aferent perioadei    
01.01.2025-31.12.2025 cu privire la stadiul realizării măsurilor cuprinse în Planul de 
menținere a calității aerului în județul Arad – inițiativa președintelui. 
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6.Proiect de hotărâre privind aprobarea plății cotizației Județului Arad pe anul 2026 la 
bugetul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a 
Deșeurilor Județul Arad – inițiativa președintelui. 

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, faza 
Documentație de avizare a lucrărilor de intervenție (D.A.L.I.), pentru obiectivul de investiții 
„Instalații de medicină nucleară tip PET-CT și SPECT-CT, inclusiv a lucrărilor privind 
extinderea, schimbarea destinației și amenajarea clădirii existente în vederea amplasării 
acestora” – inițiativa președintelui. 

8.Proiect de hotărâre privind avizarea Planurilor de acțiune pe anul 2026 ale serviciilor 
sociale administrate și finanțate din bugetul unor unități administrativ-teritoriale din județul 
Arad – iniţiativa preşedintelui. 

9.Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unității 
Administrativ-Teritoriale Județul Arad în Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor la 
S.C. Compania de Apă Arad S.A. din data de 19/20 februarie 2026 – inițiativa președintelui. 

10.Proiect de hotărâre privind aprobarea indemnizației fixe lunare a membrilor 
neexecutivi ai Consiliului de Administrație la Regia Autonomă „Administrația Zonei Libere 
Curtici-Arad” – inițiativa președintelui. 

11.Proiect de hotărâre privind stabilirea categoriilor de indicatori de performanță 
suplimentari raportați la specificul S.C. Aeroportul Arad S.A. și pentru acordarea unui 
mandat special reprezentantului Unității Administrativ-Teritoriale Județul Arad în Adunarea 
Generală Ordinară a Acționarilor la S.C. Aeroportul Arad S.A. din data de 29 ianuarie 2026 
– inițiativa președintelui. 

12.Proiect de hotărâre privind majorarea patrimoniului public al judeţului Arad aferent 
drumurilor judeţene ca urmare a investiției „Modernizare DJ 709 km 0+800 – 30+700        
Arad – Pâncota și Reabilitare DJ 792C km 0+000 – 21+000 și km 26+000 – 36+300       
Buteni – Pâncota” – inițiativa președintelui. 

13.Proiect de hotărâre privind revocarea dreptului de administrare al Bibliotecii 
Județene „A.D. Xenopol” Arad asupra unor spații din apartamentul nr. 2 situat în imobilul 

din municipiul Arad, str. Piața George Enescu nr. 1, județul Arad și constituirea dreptului 
de administrare în favoarea Complexului Muzeal Arad asupra acestor spații – inițiativa 
președintelui. 

14.Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea 
Complexului Muzeal Arad asupra unor spații din imobilul situat în municipiul Arad, B-dul 
Revoluției nr. 81, județul Arad, aflat în domeniul public al județului Arad – inițiativa 
președintelui. 

15.Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune pentru 
apartamentul nr. 2 situat în imobilul din municipiul Arad, strada Aviator Georgescu nr. 11, 
județul Arad, înscris în C.F. nr. 316061-C1-U2 Arad – inițiativa președintelui. 

16.Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune pentru 
apartamentul nr. 8+9 situat în imobilul din municipiul Arad, str. Nicolae Bălcescu nr. 1, 
județul Arad, etaj I, înscris în C.F. nr. 306569-C1-U16 Arad – inițiativa președintelui. 

17.Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune pentru 
apartamentul nr. 10 situat în imobilul din municipiul Arad, strada Vasile Goldiș nr. 1-3, 
județul Arad, scara B, etaj III, înscris în C.F. nr. 300609-C1-U9 Arad – inițiativa 
președintelui. 

18.Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Arad nr. 
4/13.01.2026 privind acoperirea temporară a golurilor de casă în anul 2026 din excedentul 
bugetar al anilor precedenți înregistrat la data de 31 decembrie 2025 – inițiativa 
președintelui. 
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 19.Proiect de hotărâre privind aprobarea declanșării procedurilor de expropriere a 
imobilelor proprietate privată care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate 
publică de interes județean „Modernizare DJ 682A km 0+000-8+300 Fântânele-Tisa                
Nouă-Cruceni” – inițiativa președintelui. 
 20.Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului 
Unității Administrativ-Teritoriale Județul Arad în Adunarea Generală a Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad – inițiativa președintelui. 

 21.Raportul nr. 6/20.01.2026 privind activitatea Comisiei pentru protecţia copilului 
Arad pe anul 2025. 

 22.Diverse. 
 
 În temeiul art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 

modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean Arad adoptă Hotărârea nr. 
11/29.01.2026 privind aprobarea ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului 
Județean Arad din data de 29.01.2026. 
 

 Punctul 1 
 Proiect de hotărâre privind aprobarea conţinutului Procesului-verbal al şedinţei 

extraordinare a Consiliului Judeţean Arad din data de 13 ianuarie 2026 – inițiativa 
președintelui. 
 
 Dl Cionca Iustin: Proiect de hotărâre privind aprobarea conţinutului                         
Procesului-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Arad din data de 13 
ianuarie 2026. Dacă sunt intervenții? Nu sunt.  
 
 Punctul 2 

 Proiect de hotărâre privind aprobarea conţinutului Procesului-verbal al şedinţei 
extraordinare a Consiliului Judeţean Arad din data de 16 ianuarie 2026 – inițiativa 
președintelui. 
 
 Dl Cionca Iustin: Proiect de hotărâre privind aprobarea conţinutului                       
Procesului-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Arad din data de 16 
ianuarie 2026. Dacă sunt intervenții?  
 Dl Tripa Florin-Dan: Domnule președinte, aici la mine abținere.  
 Dl Cionca Iustin: Ok, alte intervenții? Nu sunt. Bun.  
 
 Punctul 3 

 Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcții pentru aparatul de 
specialitate al Consiliului Județean Arad – inițiativa președintelui. 
 
 Dl Cionca Iustin: Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcții pentru 
aparatul de specialitate al Consiliului Județean Arad. Dacă sunt întrebări? Nu sunt.  
 
 Punctul 4 

 Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statului de funcții pentru 
Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad – inițiativa președintelui. 
 
 Dl Cionca Iustin: Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statului de 
funcții pentru Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad. Dacă sunt întrebări? Nu sunt. 
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 Punctul 5 
 Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului anual aferent perioadei    

01.01.2025-31.12.2025 cu privire la stadiul realizării măsurilor cuprinse în Planul de 
menținere a calității aerului în județul Arad – inițiativa președintelui. 
 
 Dl Cionca Iustin: Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului anual aferent 
perioadei 01.01.2025-31.12.2025 cu privire la stadiul realizării măsurilor cuprinse în Planul 
de menținere a calității aerului în județul Arad. Dacă sunt întrebări?  
 
 Punctul 6 

 Proiect de hotărâre privind aprobarea plății cotizației Județului Arad pe anul 2026 la 
bugetul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a 
Deșeurilor Județul Arad – inițiativa președintelui. 
 
 Dl Cionca Iustin: Proiect de hotărâre privind aprobarea plății cotizației Județului Arad 
pe anul 2026 la bugetul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 
Gestionare a Deșeurilor Județul Arad.  
 Dna Stan Simona-Lucia: Domnul președinte, vreau să precizez că nu particip și nu 
dezbat la acest punct. 
 Dl Cionca Iustin: Alte intervenții? Nu sunt. 
  
 Punctul 7 
 Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, faza 
Documentație de avizare a lucrărilor de intervenție (D.A.L.I.), pentru obiectivul de investiții 
„Instalații de medicină nucleară tip PET-CT și SPECT-CT, inclusiv a lucrărilor privind 
extinderea, schimbarea destinației și amenajarea clădirii existente în vederea amplasării 
acestora” – inițiativa președintelui.  
 
 Dl Cionca Iustin: Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor                             
tehnico-economici, faza Documentație de avizare a lucrărilor de intervenție (D.A.L.I.), 
pentru obiectivul de investiții „Instalații de medicină nucleară tip PET-CT și SPECT-CT, 
inclusiv a lucrărilor privind extinderea, schimbarea destinației și amenajarea clădirii 
existente în vederea amplasării acestora”. Dacă sunt întrebări? Nu sunt. 
 
 Punctul 8 

 Proiect de hotărâre privind avizarea Planurilor de acțiune pe anul 2026 ale serviciilor 
sociale administrate și finanțate din bugetul unor unități administrativ-teritoriale din județul 
Arad – iniţiativa preşedintelui. 

 
Dl Cionca Iustin: Proiect de hotărâre privind avizarea Planurilor de acțiune pe                

anul 2026 ale serviciilor sociale administrate și finanțate din bugetul unor unități                 
administrativ-teritoriale din județul Arad. Dacă sunt intervenții? Nu sunt. 

 
Punctul 9 

 Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unității 
Administrativ-Teritoriale Județul Arad în Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor la 
S.C. Compania de Apă Arad S.A. din data de 19/20 februarie 2026 – inițiativa președintelui. 

 
Dl Cionca Iustin: Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special 

reprezentantului Unității Administrativ-Teritoriale Județul Arad în Adunarea Generală 
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Extraordinară a Acționarilor la S.C. Compania de Apă Arad S.A. din data de 19/20 februarie 
2026. Dacă sunt întrebări?  

 
Punctul 10 

 Proiect de hotărâre privind aprobarea indemnizației fixe lunare a membrilor 
neexecutivi ai Consiliului de Administrație la Regia Autonomă „Administrația Zonei Libere 
Curtici-Arad”  – inițiativa președintelui. 

 
Dl Cionca Iustin: Proiect de hotărâre privind aprobarea indemnizației fixe lunare a 

membrilor neexecutivi ai Consiliului de Administrație la Regia Autonomă „Administrația 
Zonei Libere Curtici-Arad”. Dacă sunt intervenții? Nu sunt.  

 
Punctul 11 

 Proiect de hotărâre privind stabilirea categoriilor de indicatori de performanță 
suplimentari raportați la specificul S.C. Aeroportul Arad S.A. și pentru acordarea unui 
mandat special reprezentantului Unității Administrativ-Teritoriale Județul Arad în Adunarea 
Generală Ordinară a Acționarilor la S.C. Aeroportul Arad S.A. din data de 29 ianuarie 2026 
– inițiativa președintelui. 

 
Dl Cionca Iustin: Proiect de hotărâre privind stabilirea categoriilor de indicatori de 

performanță suplimentari raportați la specificul S.C. Aeroportul Arad S.A. și pentru 
acordarea unui mandat special reprezentantului Unității Administrativ-Teritoriale Județul 
Arad în Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor la S.C. Aeroportul Arad S.A. din data 
de 29 ianuarie 2026. Dacă sunt întrebări? Nu sunt.  

 
Punctul 12 
Proiect de hotărâre privind majorarea patrimoniului public al judeţului Arad aferent 

drumurilor judeţene ca urmare a investiției „Modernizare DJ 709 km 0+800 – 30+700        
Arad – Pâncota și Reabilitare DJ 792C km 0+000 – 21+000 și km 26+000 – 36+300       
Buteni – Pâncota” – inițiativa președintelui. 

 
Dl Cionca Iustin: Proiect de hotărâre privind majorarea patrimoniului public al 

judeţului Arad aferent drumurilor judeţene ca urmare a investiției „Modernizare DJ 709 km 
0+800 – 30+700 Arad – Pâncota și Reabilitare DJ 792C km 0+000 – 21+000 și km 26+000 
– 36+300 Buteni – Pâncota”. Dacă sunt intervenții?  

 
Punctul 13 

 Proiect de hotărâre privind revocarea dreptului de administrare al Bibliotecii 
Județene „A.D. Xenopol” Arad asupra unor spații din apartamentul nr. 2 situat în imobilul 

din municipiul Arad, str. Piața George Enescu nr. 1, județul Arad și constituirea dreptului 
de administrare în favoarea Complexului Muzeal Arad asupra acestor spații – inițiativa 
președintelui. 

 
Dl Cionca Iustin: Proiect de hotărâre privind revocarea dreptului de administrare al 

Bibliotecii Județene „A.D. Xenopol” Arad asupra unor spații din apartamentul nr. 2 situat în 

imobilul din municipiul Arad, str. Piața George Enescu nr. 1, județul Arad și constituirea 
dreptului de administrare în favoarea Complexului Muzeal Arad asupra acestor spații. Dacă 
sunt intervenții? Nu sunt.  
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Punctul 14 
 Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea 

Complexului Muzeal Arad asupra unor spații din imobilul situat în municipiul Arad, B-dul 
Revoluției nr. 81, județul Arad, aflat în domeniul public al județului Arad – inițiativa 
președintelui. 

 
Dl Cionca Iustin: Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în 

favoarea Complexului Muzeal Arad asupra unor spații din imobilul situat în municipiul Arad, 
B-dul Revoluției nr. 81, județul Arad, aflat în domeniul public al județului Arad. Dacă sunt 
întrebări legate de acest punct? Nu sunt.  

 
Punctul 15 

 Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune pentru 
apartamentul nr. 2 situat în imobilul din municipiul Arad, strada Aviator Georgescu nr. 11, 
județul Arad, înscris în C.F. nr. 316061-C1-U2 Arad – inițiativa președintelui. 

 
Dl Cionca Iustin: Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune 

pentru apartamentul nr. 2 situat în imobilul din municipiul Arad, strada Aviator Georgescu 
nr. 11, județul Arad, înscris în C.F. nr. 316061-C1-U2 Arad. Dacă sunt intervenții? Nu sunt.  

 
Punctul 16 

 Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune pentru 
apartamentul nr. 8+9 situat în imobilul din municipiul Arad, str. Nicolae Bălcescu nr. 1, 
județul Arad, etaj I, înscris în C.F. nr. 306569-C1-U16 Arad – inițiativa președintelui. 

 
Dl Cionca Iustin: Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune 

pentru apartamentul nr. 8+9 situat în imobilul din municipiul Arad, str. Nicolae Bălcescu nr. 
1, județul Arad, etaj I, înscris în C.F. nr. 306569-C1-U16 Arad. Dacă sunt intervenții? Nu 
sunt.  

 
Punctul 17 

 Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune pentru 
apartamentul nr. 10 situat în imobilul din municipiul Arad, strada Vasile Goldiș nr. 1-3, 
județul Arad, scara B, etaj III, înscris în C.F. nr. 300609-C1-U9 Arad – inițiativa 
președintelui. 

 
Dl Cionca Iustin: Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune 

pentru apartamentul nr. 10 situat în imobilul din municipiul Arad, strada Vasile Goldiș nr. 1-
3, județul Arad, scara B, etaj III, înscris în C.F. nr. 300609-C1-U9 Arad. Dacă sunt 
intervenții? Nu sunt. Cu acestea trecem la proiectele de hotărâre introduse suplimentar pe 
ordinea de zi. 
  

Punctul 18 
 Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Arad nr. 

4/13.01.2026 privind acoperirea temporară a golurilor de casă în anul 2026 din excedentul 
bugetar al anilor precedenți înregistrat la data de 31 decembrie 2025 – inițiativa 
președintelui. 
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 Dl Cionca Iustin: Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Arad nr. 4/13.01.2026 privind acoperirea temporară a golurilor de casă în anul 
2026 din excedentul bugetar al anilor precedenți înregistrat la data de 31 decembrie 2025. 
Domnul Săbău, vă rog!  
 Dl Săbău Gheorghe: Am înțeles că din excedentul bugetar plătim și firmei 
ProArhitectura o sumă, infimă de fapt de 4, 5 sau 6 mii de euro pentru proiectul „Spital 
Matern Pediatrie”, pentru care am plătit în cursul anului 2025 800.000 de euro. 
 Aș vrea să știu de ce mai plătim această sumă, având în vedere faptul că acest 
proiect a căzut de fapt și nu există finanțare pentru acest Spital.  
 Dna Ribovici Gheorghina: Suntem obligați să plătim această ajustare de 15.620 lei 
conform contractului încheiat în 2024, e prevăzută în contractul între noi și prestator. Dacă 
nu îl plătim ne dă în judecată și câștigă, deci o să plătim aceste majorări de întârziere, 
aceste ajustări conform procedurii derulate și a contractului.  
 Faptul că noi mai departe, am explicat și în Comisii, nu am identificat încă sursa de 
finanțare, nu ne absolvă să nu plătim această diferență de contract.  
 Dl Săbău Gheorghe: Mai am o întrebare aici, în situația în care o să găsim o sursă 
de finanțare, noi putem să recuperăm această sumă de 800.000? Pentru că am înțeles că 
până acum nu am găsit sursa de finanțare.  
 Dl Cionca Iustin: Domnul Săbău, haideți că iar vreți să politizăm subiectul.  
 Dl Săbău Gheorghe: Stați puțin, dacă întreb ceva politizăm? 
 Dl Cionca Iustin: Suntem și politicieni, până la urmă. Acest material de pe ordinea 
de zi este pus de către personalul din Consiliul Județean care pune în practică legile. 
 Dacă doriți să discutăm politic despre sursa de finanțare a acestui Spital și nu despre 
punctul acesta, ar fi trebuit să o facem la „Diverse”, dar eu fac o excepție pentru că vreau 
să fie transparență 100% și să se înțeleagă un lucru: sub orice formă, orice finanțare am fi 
accesat, trebuia să punem niște bani și de la noi. 
 Și eu cred că asta e normalitatea. Nu putem să cerem bani nici de la Uniunea 
Europeană, nici de la Guvernul României, pentru un obiectiv la nivel județean, fără să 
contribuim cu ceva. Pe proiectul PNRR ne-am asumat o sumă foarte importantă, peste 5 
milioane de euro și am și votat-o toți, unanimitate. 
 Faptul că n-am reușit să ne încadrăm în termenul pe care îl prevedea PNRR-ul a 
dus la rezilierea unilaterală din partea Ministerului Sănătății a acestui contract. După o 
discuție cu domnul ministru la Timișoara, v-am comunicat atunci, și vă repet încă o dată, 
există intenția Ministerului Sănătății de a găsi o soluție, de a finanța această investiție, după 
ce noi terminăm licitația.  
 Deocamdată, suntem pe ultimele zile pentru răspuns, cred că am și răspuns la toate 
clarificările pe care le-am primit, urmează să primim ofertele, să facem adjudecarea și în 
momentul în care vom ști prețul și firma care a câștigat, putem să încheiem contractul. 
 Licitația este cu condiție suspensivă, adică avem obligația să amânăm semnarea 
contractului cu câștigătorul până la obținerea contractului de finanțare pe direcția pe care 
o va stabili ministrul sănătății împreună cu prim-ministrul.  
 Sunt mai multe surse de finanțare, vi le-am spus la momentul respectiv, nu este 
singura investiție din România care este în această situație. Dacă vreți, uitați-vă în județul 
învecinat la Institutul de Oncologie, care are o valoare dublă față de a noastră și să nu-mi 
spuneți că o termină până în august, că n-au demolat vechea clădire.  
 Noi suntem partenerii Timișului pentru că pacienții din Arad vor beneficia de această 
investiție și noi dorim să primească finanțare și Timișul și noi, nu suntem în competiție, deși 
sumele sunt insuficiente pentru multitudinea problemelor din sectorul sanitar. Așa că noi 
trebuie să închidem povestea cu proiectarea pentru că fără proiectare nu puteam face 
licitația pentru execuție. 
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 Trebuie să închidem povestea cu execuția care trebuie să înțelegeți că nu depinde 
de noi. Vedem că sunt multe firme interesate și în funcție de atitudinea acestor firme, dacă 
se vor contesta între ele, așa cum s-a întâmplat și la proiectarea tehnică, dacă vom ajunge 
în instanță, așa cum s-a întâmplat și la proiectarea tehnică, termenul este incert. Însă, între 
timp, executivul muncește pe această direcție. 
 Eu sper să avem într-un timp foarte scurt declarat câștigătorul și apoi vom munci 
împreună să găsim finanțarea. Mai aveți neclarități?  
 Dl Săbău Gheorghe: Am vrut să vă spun că în momentul în care vă întreabă cineva 
o chestiune care nu vă convine, imediat o transformați într-o problemă politică. Nu o luați 
așa. Noi trebuie să fim informați, de aceea votăm sau nu votăm și vrem să votăm în 
cunoștință de cauză.  
 Dl Cionca Iustin: Numai că dumneavoastră ați început la modul „Dacă tot am pierdut 
finanțarea și nu mai facem proiectul…” Eu n-am spus niciodată că nu mai facem proiectul. 
 Dl Săbău Gheorghe: Aveți sursă de finanțare, ne spuneți ceva? Ați fost acum la 
București, credeam că ați rezolvat problema.  
 Dl Cionca Iustin: Eu cred că nu ați fost atent. 
 Dl Săbău Gheorghe: Eu am fost foarte atent.  
 Dl Cionca Iustin: Până nu știm valoarea investiției și, mă rog, timpul, pentru că noi 
trebuie să vedem, terminăm anul acesta licitația. În momentul în care avem declarat un 
câștigător și trece termenul acela de contestații și suntem pregătiți și putem să zicem:  
„Avem un partener și sigur cu banii aceștia se face!”, trebuie să mergem la Minister, la 
Ministrul Sănătății, să continuăm aceste discuții.  
 Dl Săbău Gheorghe: Cum, nu știm valoarea investiției? Îmi aduc aminte că era 100 
milioane de euro parcă, greșesc?  
 Dl Cionca Iustin: Domnul Sabău, sunteți consilier de atâția ani. Când s-a potrivit 
suma pe care ți-a dat-o proiectantul cu suma rezultată în urma licitației? Încă o dată, una 
este că noi am pus 100 milioane de euro și poate vine cineva cu 70. În funcție de cuantumul 
acela și, v-am spus, de perioadă și de... să vedem cum evoluează. Până la urmă nu suntem 
singuri, sunt multe spitale.  
 Dacă reușim să ducem această procedură mai repede decât ceilalți, intrăm pe o 
sursă de finanțare. Dacă nu, intrăm pe altă sursă de finanțare care va fi în momentul în 
care avem desemnat câștigătorul și suma rezultată în urma licitației, care poate fi diferită 
de această sumă. 
 Nimeni nu va încheia cu mine un contract acum până nu am câștigători, pentru că 
sunt multe spitale și le vor da finanțare celor care sunt mai avansate decât noi, din sursa 
următoare și poate după aceea se identifică altă sursă. 
 Dl Săbău Gheorghe: Vedem, mai avem doi ani jumătate de mandat. Sper că în 
perioada aceasta să văd că se ridică acest Spital sau nu. Vedem. 
 Dl Cionca Iustin: De acord cu dumneavoastră. Dacă sunt alte intervenții pe punctul 
acesta.  
 Dl Andea Simeon-Laurențiu-Aurelian: Da, eu mi-am anunțat intervenția...  
 Dl Cionca Iustin: Vă rog, domnul Andea! 
 Dl Andea Simeon-Laurențiu-Aurelian: Îl susțin...(neinteligibil) Mă auziți?  
 Dl Cionca Iustin: Așa, cu fragmente. Deducem mai mult, că îl susțineți pe domnul 
Săbău.  
 Dl Andea Simeon-Laurențiu-Aurelian: Da, și eu voiam să adaug mai multe aici, știți 
că și în vară am avut o intervenție. Nu trebuie să spun prea multe, chiar și eu voiam să vă 
întreb dacă ați ridicat această problemă când ați fost la București și când v-ați întâlnit cu 
prim-ministrul Bolojan, am înțeles că nu, pentru că sunt alte probleme mult mai importante. 
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 Eu vă spuneam că acest proiect va fi foarte greu realizabil. Și există în continuare 
scurgerea de bani din sistemul sanitar în diverse forme, dar aceasta e o altă problemă.  
 Sper că până la urmă acest proiect să se materializeze. Vom avea răbdare, vom 
aștepta și veți avea votul nostru, colegul meu a atins punctele și întrebările…(neinteligibil).  
 Dl Cionca Iustin: Nu vă mai auzim, domnul Andea, dar am înțeles mesajul. Să știți, 
mie îmi plac proiectele grele.  
 Rolul politicienilor nu este să administreze un județ, ci să gândească proiecte care 
să rămână în urma lor și sper că acesta să fie unul dintre cele mai importante proiecte pe 
care noi îl vom lăsa pentru generațiile care vin. Și pentru aceasta merită să ne luptăm. 
 Am fost la București, pentru că fac parte din grupul de lucru al administrației locale 
alături de colegi din Asociația Orașelor, Municipiilor și Comunelor, pentru discuții privind 
împărțirea cotelor. Aici vorbim și de banii care se colectează la nivel local din impozitul pe 
venit și de cotele defalcate din TVA și impozitul pe profit.  
 A fost o primă discuție în care Ministerul Finanțelor ne-a ascultat pe fiecare dintre 
noi cu ce probleme am avea legat de această ordine de zi pe care o avea grupul de lucru. 
 Evident că am avut o discuție privată cu domnul prim-ministru, nu aceea pe care ați 
văzut-o dumneavoastră în poză, în care am vorbit despre proiectele Aradului și evident că 
l-am informat despre stadiul în care se află acest proiect și nu numai acesta, am vorbit 
despre toate proiectele Aradului.  
 Însă aș vrea să înțelegeți că dacă discuți cu Ministrul Sănătății și el îți spune ce să 
faci, până nu ți-ai terminat treaba care ai discutat-o cu dânsul, nu te duci să îl întrebi: 
„Domnule, sigur nu v-ați răzgândit?”. Eu am de lucru și v-am spus ce. Când termin ce mi 
s-a cerut de Ministerul Sănătății, mă duc acolo și rediscut povestea de unde am lăsat-o, în 
rest, doar informez.  
 Și nu există proiect mai important din punctul meu de vedere, așa cum sugerați 
dumneavoastră, că am proiecte mult mai importante. Nu, acesta este cel mai important, nu 
al meu, al dumneavoastră, al tuturor. 
 Dl Andea Simeon-Laurențiu-Aurelian: Sper să nu rămână și acest proiect doar la 
faza de plăți, SF-uri, proiectări și alte chestii, iar investiția propriu zisă să nu se realizeze 
niciodată. Sperăm, suntem acolo și vă urmărim.  
 Dl Cionca Iustin: Acum știți că la noi, la Consiliul Județean, nu prea s-a întâmplat 
lucrul acesta. Chiar și SF-urile lăsate de fosta administrație eu le-am pus în practică, deși 
cred că erau lucruri mai importante de făcut decât proiectele pe care le-au gândit la vremea 
respectivă. Din respect pentru banul public, am pus în practică toate SF-urile și verificați să 
vedeți lucrul acesta.  
 Dl Andea Simeon-Laurențiu-Aurelian: Da, da, apreciez și știți foarte bine, când s-au 
făcut lucruri bune, chiar public am felicitat colegii din Consiliul Județean legat de starea 
drumurilor, de investiții, de deszăpeziri, știți foarte bine. 
 Dar trebuie să monitorizăm îndeaproape și proiectele așa zise „de suflet”. Ne-am 
angajat față de cetățeni și dorim ca administrația liberală să-și facă treaba până la capăt, 
cu sau fără sprijinul nostru. Vă mulțumesc!  
 Da, administrația liberală își face treaba, însă dumneavoastră sunteți la guvernare, 
Ministrul Sănătății este al PSD-ului. Eu m-aș mândri cu el, dacă aș fi în locul 
dumneavoastră, pentru că a avut curajul să facă reformă în Sănătate și am încredere în 
cuvântul dînsului și cred că ar trebui să aveți și dumneavoastră mai mult ca mine, m-a 
asigurat că va fi partenerul nostru și fiind și de aici, din Timiș, nu cred că nu vrea să se 
întoarcă acasă și să nu se țină de cuvânt.  
 Am spus-o public, și domnul Bolojan este tot vecinul nostru și ar trebui să ne 
mândrim și cu el.  
 Dl Săbău Gheorghe: Să știți că, cu domnul Rogobete ne mândrim! 
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 Dl Cionca Iustin: Domnul Săbău, de ce interveniți peste domnul Andea?  
 Dl Săbău Gheorghe: Nu, peste dumneavoastră am intervenit.  
 Dl Cionca Iustin: Da. Deci am încredere în cei doi vecini ai noștri că se vor ține de 
cuvânt și vă rog să aveți și dumneavoastră încredere până la proba contrară, după aceea 
îi criticăm dacă s-au răzgândit.  
 Dacă mai aveți intervenții, dar încă o dată rugămintea mea este: vreți să veniți pe 
punctul de pe ordinea de zi care privește o hotărâre prin care să acoperim temporar golurile 
de casă? Că discuția aceasta ar fi trebuit să o purtăm la „Diverse” dacă respectam 
Regulamentul, dar din respect față de dumneavoastră și de cei care ne ascultă v-am 
răspuns la întrebări ca să nu credeți că avem ceva de ascuns.  
 Deci, pe golurile de casă mai sunt întrebări? Dacă nu mai sunt, trecem la punctul 2.  
 

Punctul 19 
 Proiect de hotărâre privind aprobarea declanșării procedurilor de expropriere a 

imobilelor proprietate privată care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate 
publică de interes județean „Modernizare DJ 682A km 0+000-8+300 Fântânele-Tisa                
Nouă-Cruceni” – inițiativa președintelui. 
 
 Dl Cionca Iustin: Proiect de hotărâre privind aprobarea declanșării procedurilor de 
expropriere a imobilelor proprietate privată care fac parte din coridorul de expropriere al 
lucrării de utilitate publică de interes județean „Modernizare DJ 682A km 0+000-8+300 
Fântânele-Tisa Nouă-Cruceni”. Dacă sunt intervenții sau întrebări? Dacă nu sunt, mergem 
la ultimul punct pe ordinea de zi.  
 

Punctul 20 
 Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unității 
Administrativ-Teritoriale Județul Arad în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară de Transport Public Arad – inițiativa președintelui. 
 
 Dl Cionca Iustin: Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special 
reprezentantului Unității Administrativ-Teritoriale Județul Arad în Adunarea Generală a 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad. Dacă sunt întrebări? 
Dacă nu sunt intervenții, atunci o să dau cuvântul doamnei secretar general, care să treacă 
la vot.  
 Dna Lupu Silvana: Pentru toate proiectele de pe ordinea de zi, domnul președinte? 
 Dl Cionca Iustin: Pentru.  

 Dna Lupu Silvana: Domnul Andea! 
 Dl Andea Simeon-Laurențiu-Aurelian: Împotrivă la punctul 10, abținere la punctul 1 

suplimentar, în rest pentru. 
 Dna Lupu Silvana: La ce sunteți împotrivă? 
 Dl Cionca Iustin: Stați mai aproape de microfon și nu mai mișcați de el pentru că se 

întrerupe. 
 Dl Andea Simeon-Laurențiu-Aurelian: Împotrivă la punctul 10, abținere la punctul 1 

suplimentar, în rest pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Mulțumesc! Domnul Bîlcea!  
 Dl Bîlcea Ovidiu-Sergiu: Pentru.   
 Dna Lupu Silvana: Domnul Blaga!  
 Dl Blaga Bogdan-Marius: Pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Domnul Bonca!  
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 Dl Bonca Ovidiu-Florin: Pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Domnul Bozga!  
 Dl Bozga Doru: Pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Domnul Bulbuc!   
 Dl Bulbuc Ionel: Pentru.  
 Dna Lupu Silvana: Domnul Cătană! 
 Dl Cătană Vasile-Valer: Pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Doamna Craivan!  
 Dna Craivan Camelia-Eugenia: Pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Doamna Crișan Andrada! 
 Dna Crișan Andrada-Roxana: Pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Doamna Crișan Corina! 
 Dna Crișan Corina-Anka: Pentru, cu mențiunile făcute la începutul ședinței. 
 Dna Lupu Silvana: Domnul Crișan! 
 Dl Crișan Denis-Cristian: Pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Doamna Dragoș! Domnul Galiș!   
 Dl Galiș Florin: Pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Domnul Ghiță!  
 Dl Ghiță Adrian-Eugen: La 10 împotrivă, la 1 suplimentar abținere. 
 Dna Lupu Silvana: Doamna Giurgiu! 
 D-na Giurgiu Diana-Ioana: Pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Doamna Igreț! 
 Dna Igreț Alina-Mariana: Pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Doamna Lazea! Doamna Lazea! 
 D-na Lazea Amelia: Pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Domnul Marinache! 
 Dl Marinache George-Iulian: Pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Domnul Moț! 
 Dl Moț Petru: La 10 împotrivă, la 1 suplimentar abținere, la 9 nu dezbat, nu votez. 
 Dna Lupu Silvana: Domnul Pero!  
 Dl Pero Tamas-Carol: Pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Doamna Popa!  
 Dna Popa Garofiţa: Pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Domnul Remețan! 
 Dl Remețan Florin: Pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Domnul Săbău!  
 Dl Săbău Gheorghe: La 10 împotrivă, la 1 suplimentar abținere. 
 Dna Lupu Silvana: Doamna Serac! 
 Dna Serac Corina-Maria: La 10 împotrivă, la 1 suplimentar nu particip la vot și în 

rest pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Doamna Stan! 
 D-na Stan Simona-Lucia: La 6 nu particip și nu dezbat, la restul pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Domnul Șimon! 
 Dl Șimon Adrian-Laurențiu: Pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Domnul Tripa!  
 Dl Tripa Florin-Dan: La punctul 2 abținere, la punctul 10 împotrivă și la punctul 1 

suplimentar abținere. 
 Dna Lupu Silvana: Domnul Ulici! 
 Dl Ulici Ion: La punctul 2 suplimentar nu particip, nu dezbat, la restul pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Domnul Vărșan!  
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 Dl Vărșan Ciprian-Nicolae: Pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Doamna Velicu! 
 Dna Velicu Gabriela-Stăncuța: La 10 împotrivă, la 1 suplimentar abținere, la restul 

pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Doamna Vîrtaci! 
 Dna Vîrtaci Lili-Cristina: La 10 împotrivă, la 1 suplimentar abținere, la restul pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Domnul Zagoni! 
 Dl Zagoni-Szabo Andrei: Pentru. 
 Dna Lupu Silvana: Mulțumesc! 

  
 1.Proiect de hotărâre privind aprobarea conţinutului Procesului-verbal al şedinţei 
extraordinare a Consiliului Judeţean Arad din data de 13 ianuarie 2026 – inițiativa 
președintelui. 32 voturi pentru (Cionca Iustin – președinte, Bîlcea Ovidiu-Sergiu                         
– vicepreședinte, Pero Tamas-Carol – vicepreședinte, Andea Simeon-Laurenţiu-Aurelian, 
Blaga Bogdan-Marius, Bonca Ovidiu-Florin, Bozga Doru, Bulbuc Ionel, Cătană                    
Vasile-Valer, Craivan Camelia-Eugenia, Crişan Andrada-Roxana, Crişan Corina-Anka, 
Crişan Denis-Cristian, Galiş Florin, Ghiță Adrian-Eugen, Giurgiu Diana-Ioana, Igreț               
Alina-Mariana, Lazea Amelia, Marinache George-Iulian, Moţ Petru, Popa Garofiţa, 
Remețan Florin, Săbău Gheorghe, Serac Corina-Maria, Stan Simona-Lucia, Şimon            
Adrian-Laurenţiu, Tripa Florin-Dan, Ulici Ion, Vărşan Ciprian-Nicolae, Velicu                      
Gabriela-Stancuţa, Vîrtaci Lili-Cristina și Zagoni-Szabo Andrei – consilieri judeţeni). 
Abțineri:-. Împotrivă:-. 
 
 În temeiul art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean Arad adoptă Hotărârea nr. 
12/29.01.2026 privind aprobarea conţinutului Procesului-verbal al şedinţei extraordinare a 
Consiliului Judeţean Arad din data de 13 ianuarie 2026. 
 
 2.Proiect de hotărâre privind aprobarea conţinutului Procesului-verbal al şedinţei 
extraordinare a Consiliului Judeţean Arad din data de 16 ianuarie 2026 – inițiativa 
președintelui. 31 voturi pentru (Cionca Iustin – președinte, Bîlcea Ovidiu-Sergiu                        
– vicepreședinte, Pero Tamas-Carol – vicepreședinte, Andea Simeon-Laurenţiu-Aurelian, 
Blaga Bogdan-Marius, Bonca Ovidiu-Florin, Bozga Doru, Bulbuc Ionel, Cătană                    
Vasile-Valer, Craivan Camelia-Eugenia, Crişan Andrada-Roxana, Crişan Corina-Anka, 
Crişan Denis-Cristian, Galiş Florin, Ghiță Adrian-Eugen, Giurgiu Diana-Ioana, Igreț                 
Alina-Mariana, Lazea Amelia, Marinache George-Iulian, Moţ Petru, Popa Garofiţa, 
Remețan Florin, Săbău Gheorghe, Serac Corina-Maria, Stan Simona-Lucia, Şimon             
Adrian-Laurenţiu, Ulici Ion, Vărşan Ciprian-Nicolae, Velicu Gabriela-Stancuţa,                      
Vîrtaci Lili-Cristina și Zagoni-Szabo Andrei – consilieri judeţeni). 1 Abținere (Tripa                                  
Florin-Dan-consilier judeţean). Împotrivă:-.      
 
 În temeiul art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean Arad adoptă Hotărârea nr. 
13/29.01.2026 privind aprobarea conţinutului Procesului-verbal al şedinţei extraordinare a 
Consiliului Judeţean Arad din data de 16 ianuarie 2026. 
 
 3.Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcții pentru aparatul de 
specialitate al Consiliului Județean Arad – inițiativa președintelui. 32 voturi pentru                   
(Cionca Iustin – președinte, Bîlcea Ovidiu-Sergiu – vicepreședinte, Pero Tamas-Carol                            
– vicepreședinte, Andea Simeon-Laurenţiu-Aurelian, Blaga Bogdan-Marius, Bonca     
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Ovidiu-Florin, Bozga Doru, Bulbuc Ionel, Cătană Vasile-Valer, Craivan Camelia-Eugenia, 
Crişan Andrada-Roxana, Crişan Corina-Anka, Crişan Denis-Cristian, Galiş Florin, Ghiță 
Adrian-Eugen, Giurgiu Diana-Ioana, Igreț Alina-Mariana, Lazea Amelia, Marinache 
George-Iulian, Moţ Petru, Popa Garofiţa, Remețan Florin, Săbău Gheorghe, Serac                
Corina-Maria, Stan Simona-Lucia, Şimon Adrian-Laurenţiu, Tripa Florin-Dan, Ulici Ion, 
Vărşan Ciprian-Nicolae, Velicu Gabriela-Stancuţa, Vîrtaci Lili-Cristina și Zagoni-Szabo 
Andrei – consilieri judeţeni). Abțineri:-. Împotrivă:-.   
 
 În temeiul art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean Arad adoptă Hotărârea nr. 
14/29.01.2026 privind aprobarea statului de funcții pentru aparatul de specialitate al 
Consiliului Județean Arad. 
 
 4.Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statului de funcții pentru 
Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad – inițiativa președintelui. 32 voturi pentru                 
(Cionca Iustin – președinte, Bîlcea Ovidiu-Sergiu – vicepreședinte, Pero Tamas-Carol                            
– vicepreședinte, Andea Simeon-Laurenţiu-Aurelian, Blaga Bogdan-Marius, Bonca    
Ovidiu-Florin, Bozga Doru, Bulbuc Ionel, Cătană Vasile-Valer, Craivan Camelia-Eugenia, 
Crişan Andrada-Roxana, Crişan Corina-Anka, Crişan Denis-Cristian, Galiş Florin, Ghiță 
Adrian-Eugen, Giurgiu Diana-Ioana, Igreț Alina-Mariana, Lazea Amelia, Marinache 
George-Iulian, Moţ Petru, Popa Garofiţa, Remețan Florin, Săbău Gheorghe, Serac     
Corina-Maria, Stan Simona-Lucia, Şimon Adrian-Laurenţiu, Tripa Florin-Dan, Ulici Ion, 
Vărşan Ciprian-Nicolae, Velicu Gabriela-Stancuţa, Vîrtaci Lili-Cristina și Zagoni-Szabo 
Andrei – consilieri judeţeni). Abțineri:-. Împotrivă:-. 
 
 În temeiul art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean Arad adoptă Hotărârea nr. 
15/29.01.2026 privind aprobarea organigramei și a statului de funcții pentru Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţă Arad. 
 
 5.Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului anual aferent perioadei    
01.01.2025-31.12.2025 cu privire la stadiul realizării măsurilor cuprinse în Planul de 
menținere a calității aerului în județul Arad – inițiativa președintelui. 32 voturi pentru (Cionca 
Iustin – președinte, Bîlcea Ovidiu-Sergiu – vicepreședinte, Pero Tamas-Carol                            
– vicepreședinte, Andea Simeon-Laurenţiu-Aurelian, Blaga Bogdan-Marius, Bonca    
Ovidiu-Florin, Bozga Doru, Bulbuc Ionel, Cătană Vasile-Valer, Craivan Camelia-Eugenia, 
Crişan Andrada-Roxana, Crişan Corina-Anka, Crişan Denis-Cristian, Galiş Florin, Ghiță 
Adrian-Eugen, Giurgiu Diana-Ioana, Igreț Alina-Mariana, Lazea Amelia, Marinache 
George-Iulian, Moţ Petru, Popa Garofiţa, Remețan Florin, Săbău Gheorghe, Serac     
Corina-Maria, Stan Simona-Lucia, Şimon Adrian-Laurenţiu, Tripa Florin-Dan, Ulici Ion, 
Vărşan Ciprian-Nicolae, Velicu Gabriela-Stancuţa, Vîrtaci Lili-Cristina și Zagoni-Szabo 
Andrei – consilieri judeţeni). Abțineri:-. Împotrivă:-. 
 
 În temeiul art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean Arad adoptă Hotărârea                          
nr. 16/29.01.2026 privind aprobarea Raportului anual aferent perioadei                                    
01.01.2025-31.12.2025 cu privire la stadiul realizării măsurilor cuprinse în Planul de 
menținere a calității aerului în județul Arad. 
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 6.Proiect de hotărâre privind aprobarea plății cotizației Județului Arad pe anul 2026 
la bugetul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a 
Deșeurilor Județul Arad – inițiativa președintelui. 31 voturi pentru (Cionca Iustin                         
– președinte, Bîlcea Ovidiu-Sergiu – vicepreședinte, Pero Tamas-Carol – vicepreședinte, 
Andea Simeon-Laurenţiu-Aurelian, Blaga Bogdan-Marius, Bonca Ovidiu-Florin, Bozga 
Doru, Bulbuc Ionel, Cătană Vasile-Valer, Craivan Camelia-Eugenia, Crişan                
Andrada-Roxana, Crişan Corina-Anka, Crişan Denis-Cristian, Galiş Florin, Ghiță         
Adrian-Eugen, Giurgiu Diana-Ioana, Igreț Alina-Mariana, Lazea Amelia, Marinache 
George-Iulian, Moţ Petru, Popa Garofiţa, Remețan Florin, Săbău Gheorghe, Serac      
Corina-Maria, Şimon Adrian-Laurenţiu, Tripa Florin-Dan, Ulici Ion, Vărşan Ciprian-Nicolae, 
Velicu Gabriela-Stancuţa, Vîrtaci Lili-Cristina și Zagoni-Szabo Andrei – consilieri judeţeni). 
Abțineri:-. Împotrivă:-. 
 
 În temeiul art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean Arad adoptă Hotărârea                          
nr. 17/29.01.2026 privind aprobarea plății cotizației Județului Arad pe anul 2026 la bugetul 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor 
Județul Arad. 
 
 7.Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, faza 
Documentație de avizare a lucrărilor de intervenție (D.A.L.I.), pentru obiectivul de investiții 
„Instalații de medicină nucleară tip PET-CT și SPECT-CT, inclusiv a lucrărilor privind 
extinderea, schimbarea destinației și amenajarea clădirii existente în vederea amplasării 
acestora” – inițiativa președintelui. 31 voturi pentru (Cionca Iustin – președinte, Bîlcea 
Ovidiu-Sergiu – vicepreședinte, Pero Tamas-Carol – vicepreședinte, Andea                 
Simeon-Laurenţiu-Aurelian, Blaga Bogdan-Marius, Bonca Ovidiu-Florin, Bozga Doru, 
Bulbuc Ionel, Cătană Vasile-Valer, Craivan Camelia-Eugenia, Crişan Andrada-Roxana, 
Crişan Denis-Cristian, Galiş Florin, Ghiță Adrian-Eugen, Giurgiu Diana-Ioana, Igreț        
Alina-Mariana, Lazea Amelia, Marinache George-Iulian, Moţ Petru, Popa Garofiţa, 
Remețan Florin, Săbău Gheorghe, Serac Corina-Maria, Stan Simona-Lucia,                          
Şimon Adrian-Laurenţiu, Tripa Florin-Dan, Ulici Ion, Vărşan Ciprian-Nicolae, Velicu                       
Gabriela-Stancuţa, Vîrtaci Lili-Cristina și Zagoni-Szabo Andrei – consilieri judeţeni). 
Abțineri:-. Împotrivă:-. 
 
 În temeiul art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean Arad adoptă Hotărârea                          
nr. 18/29.01.2026 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, faza Documentație de 
avizare a lucrărilor de intervenție (D.A.L.I.), pentru obiectivul de investiții „Instalații de 
medicină nucleară tip PET-CT și SPECT-CT, inclusiv a lucrărilor privind extinderea, 
schimbarea destinației și amenajarea clădirii existente în vederea amplasării acestora”. 
 
 8.Proiect de hotărâre privind avizarea Planurilor de acțiune pe anul 2026 ale 
serviciilor sociale administrate și finanțate din bugetul unor unități administrativ-teritoriale 
din județul Arad – iniţiativa preşedintelui. 32 voturi pentru (Cionca Iustin – președinte,      
Bîlcea Ovidiu-Sergiu – vicepreședinte, Pero Tamas-Carol – vicepreședinte, Andea                 
Simeon-Laurenţiu-Aurelian, Blaga Bogdan-Marius, Bonca Ovidiu-Florin, Bozga Doru, 
Bulbuc Ionel, Cătană Vasile-Valer, Craivan Camelia-Eugenia, Crişan Andrada-Roxana, 
Crişan Corina-Anka, Crişan Denis-Cristian, Galiş Florin, Ghiță Adrian-Eugen, Giurgiu 
Diana-Ioana, Igreț Alina-Mariana, Lazea Amelia, Marinache George-Iulian, Moţ Petru, 
Popa Garofiţa, Remețan Florin, Săbău Gheorghe, Serac Corina-Maria, Stan Simona-Lucia, 
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Şimon Adrian-Laurenţiu, Tripa Florin-Dan, Ulici Ion, Vărşan Ciprian-Nicolae, Velicu 
Gabriela-Stancuţa, Vîrtaci Lili-Cristina și Zagoni-Szabo Andrei – consilieri judeţeni). 
Abțineri:-. Împotrivă:-. 
 
 În temeiul art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean Arad adoptă Hotărârea                          
nr. 19/29.01.2026 privind avizarea Planurilor de acțiune pe anul 2026 ale serviciilor sociale 
administrate și finanțate din bugetul unor unități administrativ-teritoriale din județul Arad. 
 
 9.Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unității 
Administrativ-Teritoriale Județul Arad în Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor la 
S.C. Compania de Apă Arad S.A. din data de 19/20 februarie 2026 – inițiativa președintelui. 
30 voturi pentru (Cionca Iustin – președinte, Bîlcea Ovidiu-Sergiu – vicepreședinte, Pero 
Tamas-Carol – vicepreședinte, Andea Simeon-Laurenţiu-Aurelian, Blaga Bogdan-Marius, 
Bonca Ovidiu-Florin, Bozga Doru, Bulbuc Ionel, Cătană Vasile-Valer, Craivan            
Camelia-Eugenia, Crişan Andrada-Roxana, Crişan Corina-Anka, Crişan Denis-Cristian, 
Galiş Florin, Ghiță Adrian-Eugen, Giurgiu Diana-Ioana, Igreț Alina-Mariana, Lazea Amelia, 
Popa Garofiţa, Remețan Florin, Săbău Gheorghe, Serac Corina-Maria, Stan Simona-Lucia, 
Şimon Adrian-Laurenţiu, Tripa Florin-Dan, Ulici Ion, Vărşan Ciprian-Nicolae, Velicu 
Gabriela-Stancuţa, Vîrtaci Lili-Cristina și Zagoni-Szabo Andrei – consilieri judeţeni). 
Abțineri:-. Împotrivă:-. 
 
 În temeiul art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean Arad adoptă Hotărârea                          
nr. 20/29.01.2026 privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unității 
Administrativ-Teritoriale Județul Arad în Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor la 
S.C. Compania de Apă Arad S.A. din data de 19/20 februarie 2026. 
 
 10.Proiect de hotărâre privind aprobarea indemnizației fixe lunare a membrilor 
neexecutivi ai Consiliului de Administrație la Regia Autonomă „Administrația Zonei Libere 
Curtici-Arad”  – inițiativa președintelui. 24 voturi pentru (Cionca Iustin – președinte,                 
Bîlcea Ovidiu-Sergiu – vicepreședinte, Pero Tamas-Carol – vicepreședinte, Blaga                          
Bogdan-Marius, Bonca Ovidiu-Florin, Bozga Doru, Bulbuc Ionel, Cătană Vasile-Valer, 
Craivan Camelia-Eugenia, Crişan Andrada-Roxana, Crişan Corina-Anka, Crişan                  
Denis-Cristian, Galiş Florin, Giurgiu Diana-Ioana, Igreț Alina-Mariana, Lazea Amelia, 
Marinache George-Iulian, Popa Garofiţa, Remețan Florin, Stan Simona-Lucia, Şimon 
Adrian-Laurenţiu, Ulici Ion, Vărşan Ciprian-Nicolae și Zagoni-Szabo Andrei – consilieri 
judeţeni). Abțineri:-. 8 voturi împotrivă (Andea Simeon-Laurenţiu-Aurelian, Ghiță                   
Adrian-Eugen, Moţ Petru, Săbău Gheorghe, Serac Corina-Maria, Tripa Florin-Dan, Velicu 
Gabriela-Stancuţa şi Vîrtaci Lili-Cristina - consilieri judeţeni). 
 
 În temeiul art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean Arad adoptă Hotărârea                          
nr. 21/29.01.2026 privind aprobarea indemnizației fixe lunare a membrilor neexecutivi ai 
Consiliului de Administrație la Regia Autonomă „Administrația Zonei Libere Curtici-Arad”. 
 
 11.Proiect de hotărâre privind stabilirea categoriilor de indicatori de performanță 
suplimentari raportați la specificul S.C. Aeroportul Arad S.A. și pentru acordarea unui 
mandat special reprezentantului Unității Administrativ-Teritoriale Județul Arad în Adunarea 
Generală Ordinară a Acționarilor la S.C. Aeroportul Arad S.A. din data de 29 ianuarie 2026 
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– inițiativa președintelui. 32 voturi pentru (Cionca Iustin – președinte, Bîlcea Ovidiu-Sergiu 
– vicepreședinte, Pero Tamas-Carol – vicepreședinte, Andea Simeon-Laurenţiu-Aurelian, 
Blaga Bogdan-Marius, Bonca Ovidiu-Florin, Bozga Doru, Bulbuc Ionel, Cătană                        
Vasile-Valer, Craivan Camelia-Eugenia, Crişan Andrada-Roxana, Crişan Corina-Anka, 
Crişan Denis-Cristian, Galiş Florin, Ghiță Adrian-Eugen, Giurgiu Diana-Ioana, Igreț                 
Alina-Mariana, Lazea Amelia, Marinache George-Iulian, Moţ Petru, Popa Garofiţa, 
Remețan Florin, Săbău Gheorghe, Serac Corina-Maria, Stan Simona-Lucia, Şimon             
Adrian-Laurenţiu, Tripa Florin-Dan, Ulici Ion, Vărşan Ciprian-Nicolae, Velicu                    
Gabriela-Stancuţa, Vîrtaci Lili-Cristina și Zagoni-Szabo Andrei – consilieri judeţeni). 
Abțineri:-. Împotrivă:-. 
 
 În temeiul art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean Arad adoptă Hotărârea                          
nr. 22/29.01.2026 privind stabilirea categoriilor de indicatori de performanță suplimentari 
raportați la specificul S.C. Aeroportul Arad S.A. și pentru acordarea unui mandat special 
reprezentantului Unității Administrativ-Teritoriale Județul Arad în Adunarea Generală 
Ordinară a Acționarilor la S.C. Aeroportul Arad S.A. din data de 29 ianuarie 2026. 
 
 12.Proiect de hotărâre privind majorarea patrimoniului public al judeţului Arad 
aferent drumurilor judeţene ca urmare a investiției „Modernizare DJ 709 km 0+800                          
– 30+700 Arad – Pâncota și Reabilitare DJ 792C km 0+000 – 21+000 și km 26+000                        
– 36+300 Buteni – Pâncota” – inițiativa președintelui. 32 voturi pentru (Cionca Iustin                       
– președinte, Bîlcea Ovidiu-Sergiu – vicepreședinte, Pero Tamas-Carol – vicepreședinte, 
Andea Simeon-Laurenţiu-Aurelian, Blaga Bogdan-Marius, Bonca Ovidiu-Florin,                     
Bozga Doru, Bulbuc Ionel, Cătană Vasile-Valer, Craivan Camelia-Eugenia, Crişan                        
Andrada-Roxana, Crişan Corina-Anka, Crişan Denis-Cristian, Galiş Florin, Ghiță                   
Adrian-Eugen, Giurgiu Diana-Ioana, Igreț Alina-Mariana, Lazea Amelia, Marinache 
George-Iulian, Moţ Petru, Popa Garofiţa, Remețan Florin, Săbău Gheorghe, Serac               
Corina-Maria, Stan Simona-Lucia, Şimon Adrian-Laurenţiu, Tripa Florin-Dan, Ulici Ion, 
Vărşan Ciprian-Nicolae, Velicu Gabriela-Stancuţa, Vîrtaci Lili-Cristina și Zagoni-Szabo 
Andrei – consilieri judeţeni). Abțineri:-. Împotrivă:-. 
 
 În temeiul art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean Arad adoptă Hotărârea                          
nr. 23/29.01.2026 privind majorarea patrimoniului public al judeţului Arad aferent drumurilor 
judeţene ca urmare a investiției „Modernizare DJ 709 km 0+800 – 30+700 Arad – Pâncota 
și Reabilitare DJ 792C km 0+000 – 21+000 și km 26+000 – 36+300 Buteni – Pâncota”. 
 
 13.Proiect de hotărâre privind revocarea dreptului de administrare al Bibliotecii 
Județene „A.D. Xenopol” Arad asupra unor spații din apartamentul nr. 2 situat în imobilul 

din municipiul Arad, str. Piața George Enescu nr. 1, județul Arad și constituirea dreptului 
de administrare în favoarea Complexului Muzeal Arad asupra acestor spații – inițiativa 
președintelui. 31 voturi pentru (Cionca Iustin – președinte, Bîlcea Ovidiu-Sergiu                         
– vicepreședinte, Pero Tamas-Carol – vicepreședinte, Andea Simeon-Laurenţiu-Aurelian, 
Bonca Ovidiu-Florin, Bozga Doru, Bulbuc Ionel, Cătană Vasile-Valer, Craivan                     
Camelia-Eugenia, Crişan Andrada-Roxana, Crişan Corina-Anka, Crişan Denis-Cristian, 
Galiş Florin, Ghiță Adrian-Eugen, Giurgiu Diana-Ioana, Igreț Alina-Mariana, Lazea Amelia, 
Marinache George-Iulian, Moţ Petru, Popa Garofiţa, Remețan Florin, Săbău Gheorghe, 
Serac Corina-Maria, Stan Simona-Lucia, Şimon Adrian-Laurenţiu, Tripa Florin-Dan, Ulici 
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Ion, Vărşan Ciprian-Nicolae, Velicu Gabriela-Stancuţa, Vîrtaci Lili-Cristina și Zagoni-Szabo 
Andrei – consilieri judeţeni). Abțineri:-. Împotrivă:-. 
 
 În temeiul art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean Arad adoptă Hotărârea                          
nr. 24/29.01.2026 privind revocarea dreptului de administrare al Bibliotecii Județene „A.D. 

Xenopol” Arad asupra unor spații din apartamentul nr. 2 situat în imobilul din municipiul 

Arad, str. Piața George Enescu nr. 1, județul Arad și constituirea dreptului de administrare 
în favoarea Complexului Muzeal Arad asupra acestor spații. 
 
 14.Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea 
Complexului Muzeal Arad asupra unor spații din imobilul situat în municipiul Arad, B-dul 
Revoluției nr. 81, județul Arad, aflat în domeniul public al județului Arad – inițiativa 
președintelui. 31 voturi pentru (Cionca Iustin – președinte, Bîlcea Ovidiu-Sergiu                         
– vicepreședinte, Pero Tamas-Carol – vicepreședinte, Andea Simeon-Laurenţiu-Aurelian, 
Bonca Ovidiu-Florin, Bozga Doru, Bulbuc Ionel, Cătană Vasile-Valer, Craivan                           
Camelia-Eugenia, Crişan Andrada-Roxana, Crişan Corina-Anka, Crişan Denis-Cristian, 
Galiş Florin, Ghiță Adrian-Eugen, Giurgiu Diana-Ioana, Igreț Alina-Mariana, Lazea Amelia, 
Marinache George-Iulian, Moţ Petru, Popa Garofiţa, Remețan Florin, Săbău Gheorghe, 
Serac Corina-Maria, Stan Simona-Lucia, Şimon Adrian-Laurenţiu, Tripa Florin-Dan, Ulici 
Ion, Vărşan Ciprian-Nicolae, Velicu Gabriela-Stancuţa, Vîrtaci Lili-Cristina și Zagoni-Szabo 
Andrei – consilieri judeţeni). Abțineri:-. Împotrivă:-. 
 
 În temeiul art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean Arad adoptă Hotărârea                          
nr. 25/29.01.2026 privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Complexului 
Muzeal Arad asupra unor spații din imobilul situat în municipiul Arad, B-dul Revoluției nr. 
81, județul Arad, aflat în domeniul public al județului Arad. 
 
 15.Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune pentru 
apartamentul nr. 2 situat în imobilul din municipiul Arad, strada Aviator Georgescu nr. 11, 
județul Arad, înscris în C.F. nr. 316061-C1-U2 Arad – inițiativa președintelui. 32 voturi 
pentru (Cionca Iustin – președinte, Bîlcea Ovidiu-Sergiu – vicepreședinte, Pero                    
Tamas-Carol – vicepreședinte, Andea Simeon-Laurenţiu-Aurelian, Blaga Bogdan-Marius, 
Bonca Ovidiu-Florin, Bozga Doru, Bulbuc Ionel, Cătană Vasile-Valer, Craivan                     
Camelia-Eugenia, Crişan Andrada-Roxana, Crişan Corina-Anka, Crişan Denis-Cristian, 
Galiş Florin, Ghiță Adrian-Eugen, Giurgiu Diana-Ioana, Igreț Alina-Mariana, Lazea Amelia, 
Marinache George-Iulian, Moţ Petru, Popa Garofiţa, Remețan Florin, Săbău Gheorghe, 
Serac Corina-Maria, Stan Simona-Lucia, Şimon Adrian-Laurenţiu, Tripa Florin-Dan, Ulici 
Ion, Vărşan Ciprian-Nicolae, Velicu Gabriela-Stancuţa, Vîrtaci Lili-Cristina și Zagoni-Szabo 
Andrei – consilieri judeţeni). Abțineri:-. Împotrivă:-. 
 
 În temeiul art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean Arad adoptă Hotărârea                          
nr. 26/29.01.2026 privind neexercitarea dreptului de preemţiune pentru apartamentul nr. 2 
situat în imobilul din municipiul Arad, strada Aviator Georgescu nr. 11, județul Arad, înscris 
în C.F. nr. 316061-C1-U2 Arad. 
 
 16.Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune pentru 
apartamentul nr. 8+9 situat în imobilul din municipiul Arad, str. Nicolae Bălcescu nr. 1, 
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județul Arad, etaj I, înscris în C.F. nr. 306569-C1-U16 Arad – inițiativa președintelui. 32 
voturi pentru (Cionca Iustin – președinte, Bîlcea Ovidiu-Sergiu – vicepreședinte, Pero 
Tamas-Carol – vicepreședinte, Andea Simeon-Laurenţiu-Aurelian, Blaga Bogdan-Marius, 
Bonca Ovidiu-Florin, Bozga Doru, Bulbuc Ionel, Cătană Vasile-Valer, Craivan                    
Camelia-Eugenia, Crişan Andrada-Roxana, Crişan Corina-Anka, Crişan Denis-Cristian, 
Galiş Florin, Ghiță Adrian-Eugen, Giurgiu Diana-Ioana, Igreț Alina-Mariana, Lazea Amelia, 
Marinache George-Iulian, Moţ Petru, Popa Garofiţa, Remețan Florin, Săbău Gheorghe, 
Serac Corina-Maria, Stan Simona-Lucia, Şimon Adrian-Laurenţiu, Tripa Florin-Dan, Ulici 
Ion, Vărşan Ciprian-Nicolae, Velicu Gabriela-Stancuţa, Vîrtaci Lili-Cristina și Zagoni-Szabo 
Andrei – consilieri judeţeni). Abțineri:-. Împotrivă:-. 
 
 În temeiul art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean Arad adoptă Hotărârea                          
nr. 27/29.01.2026 privind neexercitarea dreptului de preemţiune pentru apartamentul nr. 
8+9 situat în imobilul din municipiul Arad, str. Nicolae Bălcescu nr. 1, județul Arad, etaj I, 
înscris în C.F. nr. 306569-C1-U16 Arad. 
 
 17.Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune pentru 
apartamentul nr. 10 situat în imobilul din municipiul Arad, strada Vasile Goldiș nr. 1-3, 
județul Arad, scara B, etaj III, înscris în C.F. nr. 300609-C1-U9 Arad – inițiativa 
președintelui. 32 voturi pentru (Cionca Iustin – președinte, Bîlcea Ovidiu-Sergiu                         
– vicepreședinte, Pero Tamas-Carol – vicepreședinte, Andea Simeon-Laurenţiu-Aurelian, 
Blaga Bogdan-Marius, Bonca Ovidiu-Florin, Bozga Doru, Bulbuc Ionel, Cătană                      
Vasile-Valer, Craivan Camelia-Eugenia, Crişan Andrada-Roxana, Crişan Corina-Anka, 
Crişan Denis-Cristian, Galiş Florin, Ghiță Adrian-Eugen, Giurgiu Diana-Ioana, Igreț                   
Alina-Mariana, Lazea Amelia, Marinache George-Iulian, Moţ Petru, Popa Garofiţa, 
Remețan Florin, Săbău Gheorghe, Serac Corina-Maria, Stan Simona-Lucia, Şimon              
Adrian-Laurenţiu, Tripa Florin-Dan, Ulici Ion, Vărşan Ciprian-Nicolae, Velicu                      
Gabriela-Stancuţa, Vîrtaci Lili-Cristina și Zagoni-Szabo Andrei – consilieri judeţeni). 
Abțineri:-. Împotrivă:-. 
 
 În temeiul art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean Arad adoptă Hotărârea                          
nr. 28/29.01.2026 privind neexercitarea dreptului de preemţiune pentru apartamentul nr. 
10 situat în imobilul din municipiul Arad, strada Vasile Goldiș nr. 1-3, județul Arad, scara B, 
etaj III, înscris în C.F. nr. 300609-C1-U9 Arad. 
 
 18.Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Arad nr. 
4/13.01.2026 privind acoperirea temporară a golurilor de casă în anul 2026 din excedentul 
bugetar al anilor precedenți înregistrat la data de  decembrie 2025 – iniţiativa preşedintelui. 
21 voturi pentru (Cionca Iustin – președinte, Bîlcea Ovidiu-Sergiu – vicepreședinte, Pero 
Tamas-Carol – vicepreședinte, Bonca Ovidiu-Florin, Bozga Doru, Cătană Vasile-Valer, 
Craivan Camelia-Eugenia, Crişan Andrada-Roxana, Crişan Denis-Cristian, Galiş Florin, 
Giurgiu Diana-Ioana, Igreț Alina-Mariana, Lazea Amelia, Marinache George-Iulian, Popa 
Garofiţa, Remețan Florin, Stan Simona-Lucia, Şimon Adrian-Laurenţiu, Ulici Ion, Vărşan 
Ciprian-Nicolae, și Zagoni-Szabo Andrei – consilieri judeţeni). 7 Abțineri (Andea                   
Simeon-Laurenţiu-Aurelian, Ghiță Adrian-Eugen, Moţ Petru,  Săbău Gheorghe, Tripa 
Florin-Dan, Velicu Gabriela-Stancuţa şi Vîrtaci Lili-Cristina – consilieri judeţeni).             
Împotrivă:-.                         
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 În temeiul art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean Arad adoptă Hotărârea                          
nr. 29/29.01.2026 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Arad nr. 4/13.01.2026 
privind acoperirea temporară a golurilor de casă în anul 2026 din excedentul bugetar al 
anilor precedenți înregistrat la data de  decembrie 2025. 
 
 19.Proiect de hotărâre privind aprobarea declanșării procedurilor de expropriere a 
imobilelor proprietate privată care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate 
publică de interes județean „Modernizare DJ 682A km 0+000-8+300 Fântânele-Tisa       
Nouă-Cruceni” – inițiativa președintelui. 31 voturi pentru (Cionca Iustin – președinte, Bîlcea 
Ovidiu-Sergiu – vicepreședinte, Pero Tamas-Carol – vicepreședinte, Andea                         
Simeon-Laurenţiu-Aurelian, Blaga Bogdan-Marius, Bonca Ovidiu-Florin, Bozga Doru, 
Bulbuc Ionel, Cătană Vasile-Valer, Craivan Camelia-Eugenia, Crişan Andrada-Roxana, 
Crişan Corina-Anka, Crişan Denis-Cristian, Galiş Florin, Ghiță Adrian-Eugen, Giurgiu 
Diana-Ioana, Igreț Alina-Mariana, Lazea Amelia, Marinache George-Iulian, Moţ Petru, 
Popa Garofiţa, Remețan Florin, Săbău Gheorghe, Serac Corina-Maria, Stan Simona-Lucia, 
Şimon Adrian-Laurenţiu, Tripa Florin-Dan, Vărşan Ciprian-Nicolae, Velicu                          
Gabriela-Stancuţa, Vîrtaci Lili-Cristina și Zagoni-Szabo Andrei – consilieri judeţeni). 
Abțineri:-. Împotrivă:-. 
 
 În temeiul art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean Arad adoptă Hotărârea                          
nr. 30/29.01.2026 privind aprobarea declanșării procedurilor de expropriere a imobilelor 
proprietate privată care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică 
de interes județean „Modernizare DJ 682A km 0+000-8+300 Fântânele-Tisa                            
Nouă-Cruceni”. 
 
 20.Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului 
Unității Administrativ-Teritoriale Județul Arad în Adunarea Generală a Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad – inițiativa președintelui. 32 voturi 
pentru (Cionca Iustin – președinte, Bîlcea Ovidiu-Sergiu – vicepreședinte, Pero                    
Tamas-Carol – vicepreședinte, Andea Simeon-Laurenţiu-Aurelian, Blaga Bogdan-Marius, 
Bonca Ovidiu-Florin, Bozga Doru, Bulbuc Ionel, Cătană Vasile-Valer, Craivan                      
Camelia-Eugenia, Crişan Andrada-Roxana, Crişan Corina-Anka, Crişan Denis-Cristian, 
Galiş Florin, Ghiță Adrian-Eugen, Giurgiu Diana-Ioana, Igreț Alina-Mariana, Lazea Amelia, 
Marinache George-Iulian, Moţ Petru, Popa Garofiţa, Remețan Florin, Săbău Gheorghe, 
Serac Corina-Maria, Stan Simona-Lucia, Şimon Adrian-Laurenţiu, Tripa Florin-Dan, Ulici 
Ion, Vărşan Ciprian-Nicolae, Velicu Gabriela-Stancuţa, Vîrtaci Lili-Cristina și Zagoni-Szabo 
Andrei – consilieri judeţeni). Abțineri:-. Împotrivă:-. 
 
 În temeiul art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean Arad adoptă Hotărârea                          
nr. 31/29.01.2026 privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unității 
Administrativ-Teritoriale Județul Arad în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară de Transport Public Arad. 
 

 21.Raportul nr. 6/20.01.2026 privind activitatea Comisiei pentru protecţia copilului 
Arad pe anul 2025. 
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 22.Diverse 
 Dl Cionca Iustin: Și eu vă mulțumesc, la „Diverse”, dacă dorește cineva să se 
înscrie? Domnul Bîlcea.  
 Dl Galiș Florin: Și eu doresc la „Diverse”, vă rog!  
 Dl Cionca Iustin: Domnul Galiș! Altcineva? Dacă nu mai dorește nimeni, domnul 
Bîlcea, vă rog! 
 Dl Bîlcea Ovidiu-Sergiu: Bună ziua domnule președinte, bună ziua doamnelor și 
domnilor, o scurtă informare.  
 În primul rând vreau să vă mulțumesc pentru votul de la punctul 2 suplimentar de pe 
ordinea de zi, Tisa-Cruceni. Deși poate nu este un drum important astăzi, dar pe viitor, în 
strategia pe care o avem împreună cu Compania Națională de Autostrăzi și Drumuri 
Naționale ne dorim ca viitoarea descărcare de pe autostradă din zona Şagu, care este                 
în proiectare la CNAIR, să aibă o legătură cu Valea Mureșului prin această zonă                             
Şagu-Tisa-Cruceni.  
 Astăzi am dat votul pentru expropieri, pentru că drumul era puțin lat, în următoarele 
ședințe vom avea proiectarea definitivă, la buget vă vom cere o finanțare pentru o 
modernizare pe acest drum. 
 O a doua intervenție se referă la ce am reușit să facem după acest proces de îngheț, 
dezgheț și deszăpezirea de rigoare, sunt câteva tronsoane cu probleme, cu câteva gropi 
destul de delicate și s-a intervenit cu mixtură stocabilă la rece pe mai multe tronsoane.  
 Deci dacă veți vedea că sunt câțiva muncitori care acoperă o groapă, să știți că 
aceasta este mixtură la rece. Încă nu s-au pornit acele „Fabrici de asfalt”, cum le spunem, 
acele stații de asfalt și atunci am găsit această variantă și avem un contract acoperitor 
pentru mixtură la rece, tocmai pentru a rezolva gropile care apar prin îngheț, dezgheț, 
deszăpezire și așa mai departe. 
 Drumul Vinului, Lipova, Neudorf, Seleuș, Chișineu, Târnova, dar și în alte zone veți 
vedea acest sistem de a acoperi gropile cu mixtură la rece pe timpul iernii. Doar, repet, pe 
timpul iernii. Mulțumesc! 
 Da, putem să menționăm faptul că am sesizat Drumurile Naționale, acolo unde au 
avut probleme mai mari decât noi, trebuie să recunoaștem și fie că vorbim de Drumul 
Național Arad-Criș sau Chișineu-Criș sau Arad-Vladimirescu-Păuliș înspre Valea 
Mureșului, Arad-Timișoara, am încercat să le transmitem că sunt anumite probleme în care 
trebuie să intervină, dar eu am încercat să acoperim drumurile județene pe care le avem în 
proprietate. Mulțumesc! 
 Dl Cionca Iustin: Domnul Galiș, vă rog! 
 Dl Galiș Florin: Da, vă mulțumesc. Profit de această oportunitate pentru a veni cu un 
proiect, pentru a vă face o propunere, dragi colegi, referitor la o temă care sper să suscite 
interesul dumneavoastră. Proiectul se numește „Arad-Capitală Gastronomică Europeană”, 
„Regiune Gastronomică Europeană 2030”.  
 Este o chestiune care zic eu că poate să fie foarte bună pentru a coagula un întreg 
efort al județului, pentru a obține o titulatură onorantă care se acordă de către o instituție 
internațională prestigioasă.  
 De ce fac propunerea aici? Pentru că entitatea care trebuie să aplice la această 
titulatură este Consiliul Județean, dar, alături de Consiliul Județean, desigur că se raliază 
HORECA, ONG și toate celelalte persoane interesate să obțină, până la urmă, un status 
care să le permită o vizibilitate în domeniul gastronomic, care cred că ar ajuta foarte mult 
toate regiunile județului.  
 Instituția la care se aplică este IGCAT, se numește, este la Barcelona, Institutul 
Internațional de Gastronomie. 
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 Vă spun că este foarte căutată această titulatură de foarte multe regiuni din Europa 
și cred că ar fi o oportunitate foarte bună și pentru județul Arad să se înscrie în această 
competiție, să coaguleze potențialul care există, și cu puțin efort din partea tuturor să 
obținem pentru 2030 această onorantă titulatură care ar ajuta foarte multe entități, începând 
cu Consiliul Județean ca vizibilitate, cu județul Arad, HORECA și toate industriile adiacente. 
 Dacă îmi permiteți, cu voia dumneavoastră, am lucrat la un proiect în acest sens cu 
o echipă, zic eu, specializată și cu voia dumneavoastră am să postez pe grupul consilierilor 
acest proiect ca să fie văzut și pe viitor. Sigur că dacă el va suscita interesul 
dumneavoastră, putem să mergem mai departe. Vă mulțumesc!  
 Dl Cionca Iustin: Da, vă mulțumesc și eu, așteptăm propunerea dumneavoastră. 
Dacă nu mai sunt alte intervenții, vă mulțumesc pentru prezență, pentru vot, pentru 
susținere și vă doresc în continuare o zi frumoasă tuturor!  

 
 

          Președinte,                                           Secretar General al Judeţului,  
          Iustin Cionca                       Silvana Lupu 
 
 
                                                                                                           Întocmit,    
                                                                                                 Constantin Stuparu 

                               


